Le numerose omissioni meccaniche di *V*, inoltre, inducono a considerare errori di tradizione piuttosto che possibili varianti d'autore le omissioni dei termini *Nicholaum* a r. 8, *iam* a r. 26 e *autem* a r. 62, che pure non compromettono l'intelligibilità del testo. Fa eccezione la lezione *omnino* a r. 48, che in *V* è trascritta in forma compendiata, ma poi espunta dal testo con una sottolineatura (l'espunzione di *V* potrebbe riprodurre una forse imputabile alla volontà dell'autore, segnata in modo non chiaro nell'antigrafo).

In conclusione: alcune peculiarità dell'epistola suggeriscono che il Marsuppini possa essere intervenuto sulla lettera al Pontano, apportando alcune lievi correzioni di carattere formale in vista di una più ampia circolazione. L'inusuale lunghezza del testo, la sua natura *excusatoria* (non solo nei confronti di Pontano, ma di tutta la comunità intellettuale che deplora l'imbarazzante silenzio del poeta a proposito della morte del Niccoli), il fatto che l'epistola contenga al suo interno un brevissimo elogio dell'amico estinto e che la collazione dei due testimoni ad oggi noti permetta di individuare una serie di varianti ascrivibili con buona probabilità alla volontà dell'autore, inducono infatti a non escludere l'ipotesi che il Marsuppini, dopo una prima diffusione *ad personam*, possa aver revisionato l'epistola in prospettiva di una nuova destinazione pubblica<sup>16</sup>, e contribuiscono a rendere la lettera particolarmente interessante.

---

<sup>16</sup> Il Moschetti avanza con incertezza l'ipotesi, confermata dall'*iter* redazionale dell'epistola, che il Marsuppini, tramite il Pontano, possa aver ricevuto dagli altri eruditi che si trovavano a Bologna un incarico 'ufficiale' per comporre l'elogio funebre del Niccoli (cfr. Moschetti, «Una lettera inedita di Carlo Marsuppini», p. 378: «Se questo, a che accenna il Pontano, fosse davvero un incarico, diremo così, ufficiale, ricevuto dagli altri eruditi che allora si trovavano a Bologna, o se piuttosto esso non sia che una delle solite amplificazioni retoriche, destinata a spronare e riscaldare la volontà fredda e l'indole spesso misantropa del Marsuppini, veramente non sappiamo»).

APPENDICE I  
LA LETTERA DI PONTANO\*

Thomas Pontanus salutem dicit doctissimo viro Carolo Aretino.

Quantum mihi moeroris attulerit mors Nicolai nostri, virique omnium quos nostra aetas tulit probatissimi, tu facilius existimare potes, qui antiquum et mutuam amorem nostrum probe cognoveras, quam ego verbis explicare queam. Unum tamen scias velim : nihil mihi hoc tempore molestius, nihil acerbius accidere potuisse, tum quia eo amico orbatus sum, a  
5 quo multa ac praecipua beneficia acceperam, tum vel maxime quod, hoc viro amisso, ingentem videam doctos et eruditos homines fecisse iacturam, adeo ut eius obitu Romanae eloquentiae ac priscae eruditionis praeclarum lumen extinctum esse dixerim, non quia non supersint eruditi viri, qui dicendi artificio eum superent et quorum complurima extent volumina scripta divinitus, sed quia nemo erit qui tanta cura, tam assidua vigilantia, pace  
10 omnium dixerim, prosequatur reliquias illas ac monumenta maiorum, quae iam diu in tenebris iacuerant et quorum ille satis bonam magnamque partem sua industria ex extremis locis et de manibus barbarorum ad proprias aedes, id est in mediam Italiam, reduxerat. Quae una res vel maxime movere deberet ad luctum animos illorum, qui studiis humanitatis dediti sunt. Nam, si recte et sine livore aliquo iudicare voluerint, facile intelligent huius  
15 morte corruisse domicilium litterarum, quae hoc uno duce plurimum splendoris et gloriae consecutae erant. Sed nobis, amicis nobis, inquam, in primis lugendum est atque inter nefastos dies hic, quo vita Nicolaus functus est, annumerandus. Amisimus enim non amicum, sed parentem, non hortatorem, sed fautorem et adiutorem maximum et precipuum. Hic namque semper ope, consilio, doctrina nullum patiebatur nobis tempus  
20 remitti quin id omne aut legendo aut disputando contereremus ; huic propterea, tamquam optimo censori morum, otii rationem quotidie reddere studebamus ; conveniebamus etiam assidue domi, ut eius consuetudine et meliores et doctiores redderemur, nec tanta frequentia praestantissimorum virorum Isocratis domus celebrata fuerit [CIC., *Br.*, 32], quanta Nicolai. Quid loquar sermones suos graves et iocundos, quibus iuventutem semper  
25 ad bonam frugem impellebat? Neque minor sane voluptas erat unicuique cum Nicolao colloqui, quam fuerit Alcinoos cum Ulisse [HOM., *Od.*, VII-XIII] aut cum Nestore Agamemnoni, ex cuius ore (ut inquit Homerus) melle dulcior fluebat oratio [HOM., *Il.*, I 247-249]. Proh bone Jesu, quantam memoriam antiquitatis, quanta in omni re solertia, quanto rerum usu praestabat ! Harum sane rerum cum venit in mentem, lacrymas continere  
30 nequeo, cum talis tamque praestans omni genere virtutis vir hac temporum iniquitate a nobis desideretur. O moestum atque luctuosum diem, quo tam praeclarum virum amisimus ! O miseram mortalium conditionem fragilemque fortunam, quibus profecto nullum bonum diuturnum atque perpetuum ! Hic enim ob communem hominum utilitatem immortalitate dignus erat aut ut saltem Sibillae annos viveret. Erat quidem Nicolaus  
35 refugium bonorum, erat auxilio egenis, erat culmen litterarum, erat quidem honestatis religiosissimus cultor. Quid plura ? Nihil in hoc viro reperire poteris quod non summa laude et admiratione dignum esset ; quis igitur tam durus atque ab omni humanitate

---

\*Il testo della lettera riproduce quello pubblicato in E. Martène – U. Durand, *Veterum scriptorum... amplissima collectio*, III, Parisiis, apud Montalant, 1724, p. 739-741, con miei interventi sulla punteggiatura, l'emendazione *immortalitate* in luogo di *immortalitatis* a r. 34 e l'indicazione di alcune fonti classiche. L'epistola è qui edita per completezza di informazione, con il solo scopo di rendere più comprensibile la risposta del Marsuppini.

alienus, quis tam expers eruditionis qui non huius hominis funus lacrymis prosequatur, qui dum vixit semper recte, honeste, laudabiliter vixit? Hic etiam ad communem doctorum  
40 utilitatem bibliothecam graecis latinisque voluminibus refertam struxit suaque impensa comparavit, ex qua unicuique probo fas erit depromere quod ludebit.

Admiranda, medius fidius, liberalitas et aeterna laude digna ; sed tua erit haec provincia, Carole: tibi hoc extremum amici munus ab omnibus defertur, ut hunc virum meritis  
45 laudibus ornes atque immortalem facias. Ea enim inest tibi facultas et copia dicendi, ut hoc facile consequi possis. Mihi certe satis sit hac epistola paucis ostendisse quantum et quam atrum dolorem susceperim ex morte tanti tamque divini viri, quem parentis loco venerabar et qui mihi adiutor praecipuus fuerat ad has litteras perdiscendas ; neque tamen ita amens  
50 sum ut vicem Nicolai doleam, sed nostram potius; cum illo enim praeclare actum puto : nam et satis diu vixit. Agebat enim, ut scis, annum tertium et septuagesimum et dum vixit ita sancte egit aetatem, ut non dubitem eum, vinculis corporis solutum, ad Superos  
evolasset. Effugit praeterea humanos miserabilesque casus, qui mortalibus quotidie imminet et qui solent persaepe miseram et calamitosam efficere senectutem. Commode  
55 igitur sibi evenit, qui in summa benevolentia hominum constitutus excessit e vita, immo ad veram vitam profectus est. Nobis vero amicis incommodius, qui talem virum amisimus qualem raro habuit prior aetas et rarissime est habitura posteritas. At quoniam mortales nascimur, aequo animo ferendum puto atque eo magis quod eam felicitatem consecutus sit, quae vel maxima habetur a sapientibus : nam et bene et cum ingenti gloria diem suum obiit. Ceterum tu hanc felicitatem accumulare potes, si suis eximiis virtutibus tuis operibus  
60 diuturnitas detur, ad quam quidem rem peragendam non solum homines qui illo viro afficiebantur, sed etiam Musae latinae te orant, quarum precibus non obtemperare nefas inexorabile sit. Nihil igitur habes, Carole, quod tergiversari possis, etsi non dubitem te ad hoc munus obeundum tua sponte satis incitatum et inflammatum esse. Unum tamen affirmo : ex nulla re tantam laudem adipisci poteris quantam ex pio commemorabilique officio, quod erit certe gravitati tunc convenientissimum. Hoc a te pro antiqua veraque  
65 amicitia Nicolaus exposcit, si ullus est mortuis sensus aut aliqua cura rerum nostrarum (quae certe est). Accingere igitur ad laudem et gloriam tanti viri, quae sane tua erit et, cum rem fauste absolveris, cura ut ad manus nostras perveniat. Erit enim solamen assidui et vehementis doloris, quem tua sapientia et doctrina lenire poteris. Recte vale, decus rerum. Bononiae, IIII calendas martias [1437].  
70 Tuae academiae meis verbis, quaeso, salutem dicito.